


8 895
убитих мирних жителів

15 117
поранені мирні жителі

2430
осіб звільнених
з російського
полону

142
цивільних

20000
осіб стали цивільними заручниками РФ,
зникли безвісти або перебувають на ТОТ*

≈

*За інформацією дотичних до цієї проблематики державних органів

482
загиблі
дитини

981
поранена
дитина

395
зниклих
дітей

дитини, примусово
вивезені до Росії

19 392

412
зруйнованих 
заводів і 
підприємств

117
зруйнованих
вокзалів
та станцій

346
зруйнованих
мостів та мостових
переходів

572
зруйновані
котельні

1 218
зруйнованих 
закладів охорони
здоров’я

909
зруйнованих
дитсадків

3 172
зруйновані 
навчальні 
заклади

348
зруйнованих 
релігійних
споруд

1 322
зруйновані
об’єкти 
культури

зруйнованих
або пошкоджених
будинків

158 017

осіб без доступу 
до води через 
руйнування 
інфраструктури

1.4
млн

осіб мають 
обмежений 
доступ до води

4.6
млн

осіб
стали ВПО

4.8
млн

осіб отримали
прихисток
за кордоном

8.2
млн

Права людини в Україні
від початку повномасштабної збройної агресії 

Росії проти України
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Терор проти мирного населення:
масовані атаки по території України
не вщухають

Упродовж травня Російська Федерація завдавала масованих ударів по території 
України ракетами та дронами Shahed. Через що зруйновані та пошкоджені при-
ватні житлові будинки та інша цивільна інфраструктура у низці областей України.

3 травня в Херсоні внаслідок російського обстрілу 21 людина загинула, 
48 – отримали поранення. У цей день російська армія обстріляла залізничний 
вокзал, будівельний магазин, супермаркет, автозаправку та приватні будинки.

8 травня внаслідок нічної атаки на місто Київ поранені 5 людей. Пошкоджений 
житловий будинок та автівки.  

15 травня росіяни атакували ракетами Авдіївку. Окупанти поцілили в лікарню. 
Внаслідок удару загинули 4 мирні жителі.

16 травня РФ здійснила масовану ракетну атаку на столицю України – місто Київ. 
Окупанти атакували Україну 18 ракетами різних типів повітряного, морського та 
наземного базування. У столиці уламки ракети впали на територію зоопарку, 
також  загорілося кілька авто.
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17 травня через російську агресію в Херсонській області 3 людей загинули, ще 
8 – дістали поранення різного ступеня тяжкості. Серед постраждалих є діти: 
армія РФ вбила 5-річного хлопчика, 16-річний підліток отримав тяжкі поранення.

22 травня вночі армія РФ атакувала аварійно-рятувальну частину в Дніпрі. 
Внаслідок чого зруйновані 3 будівлі, знищені більше 20-ти одиниць техніки. 
Постраждав один рятувальник.

Знищування підрозділів ДСНС – це грубе порушення норм Женевської кон-
венції та всіх норм Міжнародного права.

Окрім цього, протягом місяця під ворожі обстріли потрапляли населені пункти 
в Донецькій, Луганській, Чернігівській, Сумській, Харківській, Херсонській, 
Запорізькій, Миколаївській, Одеській областях.

6-го травня на Батьківщину вдалося повернути 45 наших захисників: 42 захис-
ники та троє захисниць «Азовсталі».

Їхні рідні молилися, вірили й чекали, а невдовзі зможуть обійняти та усвідоми-
ти, що вони поряд! 

Координаційний штаб з питань поводження з військовополоненими, до складу 
якого входить Уповноважений Дмитро Лубінець та Представник Уповноваже-
ного з прав людини в системі органів сектору безпеки й оборони Олександр 
Кононенко, працює для повернення кожного українця. Попри підступність, 
обмани, цинізм з боку російської сторони.

Усі повернуті українці отримають медичну допомогу, зокрема пройдуть реа-
білітацію, зможуть відновити банківські картки та документи. Кожне таке 
повернення – це ще одна наша маленька перемога!

Від початку повномасштабного вторгнення вже вдалося звільнити 
2430 українців! 
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Боремося за повернення додому 
кожного українця!



На запитання родичів відповідають представники Головного слідчого управлін-
ня Національної поліції, Служби безпеки України, Генерального штабу ЗСУ, 
Координаційного штабу з питань поводження з військовополоненими, Міжна-
родного комітету Червоного Хреста та інші відомства. 

Родичі ставлять питання стосовно процедури пошуку військових, які нині вва-
жаються зниклими безвісти. Громадянам пояснили, що пошуки тривають 
постійно, винятком можуть бути тільки території, де нині ведуться активні 
бойові дії. Однак після їх припинення пошукові групи направляться на звільне-
ну територію України. 

Такі ж зустрічі з родичами цього місяця провів Уповноважений з прав людини 
в Дніпрі та Полтаві. Наприкінці зустрічі працівники Офісу зібрали в родичів 
звернення та списки їхніх рідних, які перебувають у полоні, або зникли безвісти 
за особливих обставин.

Зустрічі з рідними українських військових,
які перебувають у полоні ворога або
зникли безвісти за особливих обставин
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Офіс Уповноваженого ВР України з прав людини та представники Державної 
думи РФ розпочали спільну діяльність щодо моніторингових візитів у місця 
утримання цивільних осіб з обох сторін та передачі їм наборів речей первинної 
необхідності. 

23 квітня поточного року росіяни відвідали наших громадян у місцях несвободи 
в Луганській області, усього 17 осіб. 

Представники Офісу Уповноваженого ВР України з прав людини здійснили візит 
3 травня цього року разом із ГО «Надія» та передали попередньо погоджений 
склад речей первинної необхідності 17-ом обвинуваченим, що утримуються на 
території України.

На підтвердження дійсності вказаних моніторингових візитів обидві сторони 
обмінялися списками зазначених осіб та відео, які засвідчують факт спілкуван-
ня. Про візит повідомили родичів утримуваних українських в’язнів. Сподіваємо-
ся, що розпочата практика приведе до розблокування процедури звільнення 
цивільних заручників та засуджених осіб з тим, щоб якнайшвидше їх вдалося 
повернути додому! 

Усередині травня на Росії заговорили про обміни цивільних громадян. Нині там 
озвучили питання необхідності обміну/повернення цивільних громадян та 
навіть попросили в їхнього президента, який «удостоєний» ордеру на арешт від 
МКС, надати доручення, аби компетентні органи сприяли обміну цивільних.

Учергове для російської сторони наголошуємо на тому, що Україна готова від-
дати російських громадян для відбування покарання в РФ. Важливим є факт 
того, чи дійсно країна піклується про «своїх» та чи готова їх забирати.

Україна зі свого боку надала список громадян літнього віку, які незаконно утри-
муються російською стороною. Тож очікує, що РФ буде зацікавлена в повернен-
ні своїх громадян, адже Україна, зі свого боку, на всіх можливих майданчиках 
заявляє про те, що хоче повернути кожного цивільного, якого незаконно 
перемістила чи викрала РФ. 

Відповідно до 4-ої Женевської конвенції цивільних не можна брати в полон! 
Однак Росія це правило порушила!

Офіс Уповноваженого та Державна дума РФ 
розпочали здійснювати моніторингові візити 
до місць утримання ЦИВІЛЬНИХ осіб 

Олександр Кононенко, представник Уповноваженого в секторі безпеки й обо-
рони, який фактично є військовим Омбудсманом України, зустрівся з представ-
никами дипломатичного корпусу, акредитованими в Україні, аби обговорити 
проблему повернення цивільних заручників. Зазначена проблема є складною, 
адже РФ відмовляється вести перемовини щодо їх повернення.

Україна закликає світ тиснути на Росію
для повернення цивільних українців додому!
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Також додав, що оголошені РФ фейкові звинувачення українських цивільних гро-
мадян є дивними з точки зору незалежної держави, якою є Україна. Серед затри-
маних за цими чи іншими дивними статтями є й громадяни інших  європейських 
країн.

Є такі категорії громадян, яких безпідставно утримує РФ:
— люди, яких затримали й засудили до 24 лютого 2022 року;
— засуджені, які відбували покарання в Україні на тимчасово окупованій території, 
а після відбуття терміну покарання РФ не повернула в Україну, а депортувала 
через Грузію чи Латвію;
— цивільні особи, яких затримали після 24 лютого 2022 року (некомбатанти (атов-
ці, колишні поліцейські), яких РФ визначає як військовополонених);
— інші цивільні патріоти України, яким РФ висуває звинувачення.
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Олександр Кононенко
Представник Уповноваженого з прав людини
в системі органів сектору безпеки й оборони

kononenkoov@ombudsman.gov.ua

«Російська сторона не бажає помічати, що в Україні перебувають громадяни 
РФ, які затримані та перебувають під слідством за здійснення злочинів. Ми 
можемо чітко сказати, що РФ порушує 4-ту Женевську конвенцію, яка сто-
сується цивільних заручників», – зауважив Олександр Кононенко.



14-річна Вероніка, яка опинилася в РФ після того, як в Україну вдерлася країна-
терорист, нині вже перебуває вдома. Її бабуся з жахом та сльозами на очах 
згадує, що довелося пройти, аби повернути онуку на рідну землю.

Уповноважений з прав людини знає, який нелегкий шлях подолала жінка, щоб 
перевезти онуку на територію України. На щастя, цього разу все вдалося. 

Дитина пройде реабілітацію та отримає необхідну допомогу, як медичну, так 
і гуманітарну. А приємним сюрпризом після повернення на рідну землю вже 
став корисний подарунок для полегшення здобуття освіти рідною мовою. 

У дітей має бути щасливе майбутнє: 
Офіс Уповноваженого повертає дітей додому
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В українських дітей щасливим воно може бути тільки зі своєю родиною на 
рідній землі. І нещодавно це сталося з дівчинкою Анною-Марією, яку силами 
Офісу Омбудсмана вдалося повернути в Україну з території РФ. 

6-річна дівчинка повернулася до батьків, які тривалий час перебували в росій-
ському полоні. Мама й тато дівчинки – військові, які потрапили в полон в рідно-
му місті Маріуполі, захищаючи його від російських військових, що прийшли 
руйнувати та вбивати.

Після визволення з полону мама дівчинки звернулася в Офіс Уповноваженого 
з проханням посприяти в поверненні � доньки. Завдяки взаємодії Уповноваже-
них України та РФ, працівникам Секретаріату українського Омбудсмана вдалося 
повернути маленьку українку додому. Нині сім’я в повному складі перебуває 
в Україні та щаслива, що вдалося возз’єднатися.

Попри спекуляції, підміну понять та втрату причинно-наслідкових зв’язків 
російською стороною, яка щодня поповнює кошик пропагандистських 
матеріалів, Україна продовжує робити свою роботу та на кожен «вкид» має 
правдиву відповідь!



Офіс Уповноваженого працює для того, аби повернути додому кожну українську 
дитину й покарати тих, хто їх вивозить та тримає в заручниках на чужій території!

Якщо у Вас зникла дитина, звертайтеся на гарячу лінію Секретаріату Уповнова-
женого Верховної Ради України з прав людини: 0-800-50-17-20.

Росія порушує право
українських дітей на освіту 
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Ірина Суслова
Представник Уповноваженого
з прав дітей, сім'ї, молоді та спорту

suslova@ombudsman.gov.ua

Станом на травень в Україні 
зареєстровано понад 1 мільйон дітей, 
які є внутрішньо переміщеними 
особами.

В усіх місцях компактного поселення 
переселенців у дітей є проблема 
з доступом до освіти. Переважна біль-
шість їх навчається в школах дистан-
ційно за попереднім місцем прожи-
вання. При цьому  в дітей немає необ-
хідних електронних пристроїв.

Українські діти потребують технічного 
забезпечення для здобуття освіти. 
Запрошуємо організації долучитися 
для того, аби відновити право дітей 
на освіту.

На фото – зруйновані заклади освіти 
в місті Оріхові Запорізької області. 

Автор фото: Олександр Олійник

Автор фото: Олександр Олійник



Уповноважений Верховної Ради України з прав людини Дмитро Лубінець взяв 
участь у конференції «Право на гідність в місцях компактного поселення». Під 
час виступу він наголосив, що профільний департамент постійно здійснює 
моніторингові візити в місця компактного проживання внутрішньо переміще-
них осіб. Уже відвідали 10% таких місць, і ця діяльність не припиняється. Після 
кожного відвідування Омбудсман має всю інформацію про візит. Особливо тих 
місць, де зафіксовані нелюдські умови. Наприклад, грибок і пліснява, особливо 
в кімнатах, де сплять діти, неналежні умови в санвузлах, низький температур-
ний режим у кімнатах.

На жаль, на сьогодні жоден орган не володіє актуальною інформацією щодо 
загальної кількості місць компактного проживання, умов у таких місцях, фак-
тичних адрес, кількості осіб, які в них проживають, а також потреб ВПО.

У відповідь на рекомендації Уповноваженого, органи влади займаються пере-
кладенням відповідальності, зосереджуючись на інформаційній протидії, нама-
гаються спростувати факти, виявлені під час візитів. Але реальні проблеми 
нікуди не зникають.

Тому потрібні прості, швидкі реальні дії, які 
будуть направлені на позитивні зміни. Насампе-
ред варто провести аналіз ситуації, визначити 
точну кількість громадян, які проживають в МКП 
з неналежними умовами. До того ж в України є 
міжнародні партнери, які готові допомагати.

Зараз існує нагальна потреба в нормативному 
врегулюванні питань функціонування МКП: необ-
хідно визначити період їхнього функціонування, 
бо деякі з них існують з 2014 року з незмінним 
складом мешканців. Саме через ці виклики мають 
бути затверджені Мінімальні стандарти 
адміністрації та управління МКП.

Уповноважений вдячний партнерам з Кластеру 
з питань управління та координації місць компакт-
ного проживання ВПО в Україні (СССМ Кластер) 
за партнерство при напрацюванні Мінімальних 
стандартів адміністрації та управління МКП.

Розробили Мінімальні стандарти 
адміністрації та управління місць 
компактного поселення ВПО в Україні
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Ольга Алтуніна
Представник Уповноваженого
з питань захисту прав громадян, постраждалих 
внаслідок збройної агресії проти України

altuninaom@ombudsman.gov.ua



У Посольстві України в Австрії провели благодійний захід, темою якого був захист 
прав дітей під час війни в Україні.

Уповноважений з прав людини Дмитро Лубінець розповів присутнім про діяль-
ність Офісу Омбудсмана в Україні в питанні захисту дітей. Наголосив, що нині 
482 дитини загинули через російське вторгнення, 981 дитина поранена, 
а 19 392 дитини депортовані Росією. 
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Боротьба на міжнародній арені 

Ольга Стрепоченко
Директор Департаменту міжнародного 
співробітництва та європейської інтеграції

strepochenko@ombudsman.gov.ua

Окрім того, Дмитро Лубінець провів зустріч із 
Генеральним секретарем ОБСЄ Хельгою 
Марією Шмідт. 
 
Обговорили дві надзвичайно важливі теми: 
повернення депортованих Росією українських 
дітей, а також цивільних заручників.  
 
Омбудсман України наголосив, що ці питання 
повинні постійно перебувати у фокусі міжна-
родної спільноти, як перебувають у фокусі 
роботи Офісу Омбудсмана, задля повернення 
додому кожного примусово вивезеного краї-
ною-агресором та захисту прав цих осіб.  
 
Також спільно із Генеральним секретарем роз-
глянули проєкти ОБСЄ для підтримки України. 

Із перших днів збройної агресії Росії 
проти України в ЗМІ почали з’являтися 
повідомлення про допомогу в зборі 
коштів від дітей на ЗСУ. Їх можна 
назвати наймолодшими волонтерами.
 
Омбудсман розповів, що в українсь-
ких дітей також свій фронт. Вони пле-
туть браслети, роблять іграшки, малю-
ють малюнки, готують смаколики  
та продають їх. Грають на музичних 
інструментах, співають і танцюють на 
вулицях, бо мають велику ціль – зібра-
ти якомога більше коштів і допомогти 
українським захисникам. А головна 
мета дорослих – допомогти дітям!



18 травня, у День пам’яті жертв геноциду кримськотатарського народу, провели 
великий захід «Пам’ятаємо історію – повертаємо територію», присвячений 
історії, поверненню та майбутньому півострова Крим. 

Під час дискусійних панелей спільно з іншими учасниками охопили аспекти 
злочину депортації, який вчинила радянська влада в 1944 році, та його 
наслідки – тотальні зміни населення Кримського півострова. Окремо звучала 
тема окупації Криму РФ та системних порушень прав і свобод людини. 

Уповноважений з прав людини Дмитро Лубінець у своєму виступі наголосив, 
що сьогодні можемо провести чітку паралель, що робив Радянський Союз і що 
нині робить Російська Федерація: депортація, закриття шкіл, утиски мови, руй-
нація релігійних споруд.

Також на заході виступали: 
— Таміла Ташева – постійна представниця Президента України в Автономній 
Республіці Крим;
— Рефат Чубаров – голова Меджлісу кримськотатарського народу;
— Ірина Верещук – Віцепрем’єр-міністр – Міністр з питань реінтеграції тимчасо-
во окупованих територій України;
— Рустем Умєров – голова Фонду державного майна України; 
— Еміне Джапарова – перша заступниця Міністра закордонних справ України;
— Ескендер Барієв – член Меджлісу кримськотатарського народу, голова прав-
ління Кримськотатарського ресурсного центру;
— представники громадського сектору, історики, аналітики, експерти. 

На заході усі охочі мали змогу написати листи політв’язням та переглянути два 
тематичні фотопроєкти – «Злочини вустами очевидців» та «Історії з окуповано-
го Криму». 

День пам’яті жертв геноциду
кримськотатарського народу
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Чергові незаконні обшуки
в будинках кримських татар!
27 квітня російські силовики 
зі зброєю та в масках увірвалися 
в помешкання кримськотатарсь-
ких активістів у Судаку – Барі 
Барієва та Едема Ісмаїлова. При-
чини обшуків окупанти не назва-
ли. Вилучили комп’ютери й теле-
фони, протоколи обшуків роди-
чам не залишили. Обох чоловіків 
забрали в «управління ФСБ» 
в Сімферополі.

До того ж російська окупаційна влада Криму 
порушує права двох кримських політв’язнів на 
життя, здоров’я та надання медичної допомоги!  

Громадянська журналістка Ірина Данилович, 
яку незаконно утримують в сімферопольсько-
му СІЗО, досі не отримала медичної допомоги, 
попри обіцянку зробити це після припинення 
сухого голодування. 

Під загрозою життя й іншого крим-
ського політвʼязня, теж громадянсь-
кого журналіста – Амета Сулейма-
нова. Чоловік має серйозні кардіо-
логічні захворювання й потребує 
термінової операції на серці. 

Натомість його утримують 
у маленькому підвальному примі-
щенні – карантинному відділенні 
СІЗО ще з 11-ма людьми. Перебуван-
ня в таких умовах упродовж двох 
тижнів призвели до появи кашлю й 
задухи.

Також дружина політв’язня 
Владислава Єсипенка Кате-
рина розповіла, як у Керчен-
ській виправній колонії №2 
персонал пильнує 
за поведінкою та словами � 
чоловіка. На зв’язок з родиною 
Владислав виходить у найкра-
щому випадку раз на місяць 
через тюремний зв’язок, який 
до того ж прослуховується 
адміністрацією колонії. 
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Михайло Спасов
Представник Уповноваженого
з рівних прав і свобод, прав національних меншин, 
політичних та релігійних поглядів

spasov@ombudsman.gov.ua

Уповноважений закликає міжнародну спільноту рішуче засудити такі проти-
правні дії, посилити тиск на Росію задля припинення з � боку грубих порушень 
прав людини в тимчасово окупованому Криму та негайного й безумовного 
звільнення всіх незаконно утримуваних громадян України.

Політв’язень вимушений під час розмов не називати війну війною та уникати 
цієї теми взагалі. Адже це може призвести до більш суворих умов утримання 
або порушення проти нього адміністративної справи.

Російський Південний окружний військовий суд Ростова-на-Дону оголосив 
незаконний вирок кримським татарам – Олександру Сізікову (17 років), Аліму 
Суф'янову та Сейрану Хайрединову (по 12 років). Усіх трьох визнали винними 
в причетності до релігійної організації «Хізб ут-Тахрір», яка вважається в Росії 
терористичною, але діє без обмежень на рівні національних законодавств 
у багатьох країнах світу, зокрема в Україні.

Також російські силовики 
4 грудня 2022 року затримали 
Леніє Умерову після перетину 
грузинсько-російського кордо-
ну, коли вона намагалася 
повернутися до тимчасово оку-
пованого Криму для догляду за 
онкохворим батьком. Зараз дів-
чина перебуває в ізоляторі тим-
часового тримання УМВС Росії 
по Владикавказу.



У Будапешті відбулася 31-а весняна конференція європейських органів з питань 
захисту даних. До неї долучився й Офіс Омбудсмана України. У заході  взяла 
участь представник Уповноваженого з інформаційних прав Юлія Деркаченко. 

У цьому році організатором конфе-
ренції був Угорський орган 
з питань захисту даних. Основні 
питання конференції: оцінка 
соціального впливу використання 
технологій на різних платформах, 
питання взаємодії між захистом 
даних та конкурентним правом. 
Також під час конференції висвіт-
лювалися найкращі практики країн 
щодо співпраці з правоохоронними 
органами між країнами європейсь-
кої економічної зони та країнами, 
які не входять до цієї зони.

Уповноважений Верховної Ради України з прав людини здійснив провадження 
за зверненням громадянки С. щодо проведення за місцем � проживання інфор-
маційних кампаній з питань запобігання та протидії домашньому насильству. У 
своєму зверненні жінка повідомила, що вважає інформаційно-просвітницьку 
діяльність органів місцевої влади та Національної поліції недостатніми для 
підвищення обізнаності громадян про домашнє насильство. 

Працівники Секретаріату направили запити до органів Національної поліції, 
обласної військової адміністрації, центрального органу виконавчої влади та 
органу місцевого самоврядування. 

Завдяки реагуванню Уповноваженого здійснили позапланову інформаційну 
вуличну акцію щодо запобігання та протидії домашньому насильству та/або 
насильству за ознакою статі за місцем проживання заявниці. Учасників акції 
поінформували про форми, прояви та наслідки домашнього насильства, 
методи запобігання домашньому насильству, послуги, які може отримати 
постраждала особа, роботу денного центру соціально-психологічної допомоги 
особам, які постраждали від домашнього насильства та/або насильства за озна-
кою статі (з кризовою кімнатою), мобільних бригад соціально-психологічної 
допомоги особам, які постраждали від домашнього насильства та/або насиль-
ства за ознакою статі, а також про функціонування «телефону довіри». 

За результатами реагування Уповноваженого право громадянки С. поновили.
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Захист інформаційних прав

Юлія Деркаченко
Представник Уповноваженого
з інформаційних прав

derkachenko@ombudsman.gov.ua



З метою усунення порушень прав людини, виявлених групою національного 
превентивного механізму під час відвідування  державної установи «Львівська 
установа виконання покарань (№ 19)», Уповноважений скерував відповідне 
подання. 

Для вивчення обставин в допущених порушеннях, усунення причин та умов, що 
їм сприяють, установа організувала здійснення службового розслідування. 
За  результатами якого посадових осіб установи, з вини яких відбулися пору-
шення, притягнули до відповідальності. 

Вживаються заходи щодо створення окремого бібліотечного фонду при інфек-
ційному ізоляторі для осіб, хворих на туберкульоз. Також з метою дотримання 
права на приватність проводиться робота щодо розділення в камерах спарених 
спальних місць, а також відокремлення санітарних вузлів. 

Адміністрація установи здійснила 
частковий демонтаж віконних ґрат 
камери № 73. Камера обладнується 
робочим (денним) та черговим (ніч-
ним) освітленням. Окрім того, прово-
диться робота щодо заміни дерев’я-
них блоків вікон на металопласти-
кові. До кінця 2023 року керівництво 
установи запланувало замінити елек-
тромережі режимних постів. У квітні 
2023 року проведено дезінфекційні 
заходи.

Стан дотримання прав засуджених та ув’язнених в установах виконання пока-
рань та слідчих ізоляторах Державної кримінально-виконавчої служби України 
постійно перебуває на контролі Уповноваженого.
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Права людей у місцях несвободи

Віталій Нікулін
Представник Уповноваженого
з прав людини в місцях несвободи

nikulin@ombudsman.gov.ua

З урахуванням зазначених у звіті 
пропозицій розробили план заходів 
з усунення недоліків, виявлених за 
результатами візиту до установи. 
В установі проводиться робота щодо 
забезпечення дотримання встанов-
леної норми площі з розрахунку на 
одну особу. Здійснили ремонт 
камери № 88 та розпочали капіталь-
ний ремонт камери № 160, лазні та 
прогулянкових двориків. 



Острів Джарилгач з’єднали
з материковою частиною України
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Дмитро Лубінець зустрівся з Генеральним директором МАГАТЕ паном Рафае-
лем Гроссі. Обговорили низку важливих безпекових питань, пов’язаних з робо-
тою атомних електростанцій під час збройної агресії РФ, яка веде прицільні 
обстріли енергетичних об’єктів України.

Крім того, МАГАТЕ розширило свою присутність в Україні, щоб допомогти запо-
бігти ядерній аварії під час військового вторгнення РФ. 

Також виступив з ініціативою, щоб МАГАТЕ спільно з Офісом Омбудсмана зро-
били спеціальну доповідь щодо питань дотримання прав співробітників ЗАЕС та 
їхніх родин, депортації та безпеки в цілому. Рафаель Гроссі подякував за ідею та 
сказав, що опрацює це питання. Домовилися про подальше обговорення ідеї 
під час наступної поїздки пана Гроссі до України.

Російські війська з’єднали острів Джарилгач з материковою частиною Херсон-
ської області біля селища Лазурне, засипавши переправу до острова піском. 

Уся територія острова та частина прилеглої акваторії входить у Національний 
природний парк «Джарилгацький». У ньому живуть унікальні тварини. За оцін-
ками екологів такі дії РФ призведуть до опріснення, й окремі види рослин і 
тварин, звиклих до певного рівня солоності, зникнуть.

Окупаційні війська Росії 
з’єднують острів Джарил-
гач з материковою части-
ною Херсонщини з метою 
використання території 
національного парку для 
військових потреб.

Це злочин проти екології! 

Загроза довкіллю

Також порушили тему безпеки співробіт-
ників ЗАЕС, депортації працівників та їхніх 
сімей, а також глобальне питання ядерної 
безпеки світу. 

Дмитро Лубінець подякував пану Гроссі, що 
попри свідомі погрози російських військо-
вих та обстріли, він не лише створив місію 
на ЗАЕС, а очолив �, неодноразово відвідав-
ши атомну електростанцію на тимчасово 
окупованій території. Це має бути прикла-
дом для всіх «стурбованих»: не просто на 
словах підтримувати Україну, а реальними 
діями вирішувати такі складні проблеми. 
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Задля привернення уваги на цей злочин в європейських містах активісти 
UAnimals вийшли на одиничні пікети. Акції в межах кампанії #StopEcocideUkraine 
відбулися у Великій Британії, Німеччині, Іспанії, Норвегії та Чехії.

У квітні 2023 року за зверненнями до Уповноваженого поновили соціальні та 
економічні права 4 громадян, здійснили 6 моніторингів щодо додержання прав 
громадян на своєчасне призначення й отримання пільг та житлових субсидій, 
додержання прав осіб з інвалідністю на працевлаштування, додержання прав 
недієздатних осіб та осіб, цивільна дієздатність яких обмежена, в умовах воєн-
ного стану.

У квітні 2023 Уповноважений вніс подання Міністру юстиції України щодо необ-
хідності невідкладного приведення відомчих нормативно-правових актів Міні-
стерства юстиції України у відповідність до вимог Кримінально-виконавчого 
кодексу України з метою врегулювання питання щодо участі уповноваженого 
органу з питань пробації в складанні висновку щодо ступеня виправлення 
засудженого до довічного позбавлення волі.

Мін’юст розробив проєкт наказу «Про затвердження Змін до деяких норматив-
но-правових актів Міністерства юстиції України». Проєктом наказу пропонуєть-
ся внести зміни до Інструкції про роботу відділів контролю за виконанням судо-
вих рішень установ виконання покарань та слідчих ізоляторів. У змінах пропо-
нують передбачити участь у складі комісії представника уповноваженого 
органу з питань пробації для розгляду питань про подання до суду матеріалів 
щодо можливості представлення засуджених до довічного позбавлення волі до 
заміни у виді довічного позбавлення волі на покарання у виді позбавлення волі 
на певний строк. Наразі очікується видання цього наказу та його державна 
реєстрація.

Олена Колобродова
Представник Уповноваженого
з соціальних та економічних прав 

kolobrodova@ombudsman.gov.ua

В Україні планують внести зміни до нормативно-правових 
актів для реалізації права засуджених до довічного 
позбавлення волі на заміну покарання на позбавлення
волі більш мʼяким строком — від 15 до 20 років
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Пресконференція Уповноваженого 
Верховної Ради України 
з прав людини Дмитра Лубінця

Після 16,5 років в'язниці Володимир Панасенко – на волі

Чоловік не визнав своєї провини. Правозахисники вважають, що Володимир 
Панасенко невинуватий і взагалі незаконно та необґрунтовано просидів майже 
17 років у в’язниці. І от нарешті його звільнили! 

Одразу з моменту призначення на посаду Дмитро Лубінець взяв на особистий 
контроль справу львів’янина. І за зверненням його дочки (адвоката) Тетяни 
Панасенко здійснював усі можливі заходи для звільнення В. Панасенка у зв’язку 
з хворобою та підтримав клопотання про звільнення його від покарання.

Також направляв подання Уповноваженого до Генерального прокурора та 
провів із ним декілька робочих зустрічей щодо питання Панасенка. Він щиро 
дякує Генпрокурору за його позицію.

Головний результат дій – людина на волі! 

4 травня відбулася велика пресконференція Дмитра Лубінця, під час якої відбулася 
презентація фільму військового журналіста Андрія Цаплієнка «Абсолютне зло».

Дипломатичний корпус, міжнародні та всеукраїнські журналісти мали нагоду 
послухати відповіді на найактуальніші питання сьогодення. А також перегляну-
ти кадри тих звірств, які чинить РФ на території нашої країни. 

Олена Фролова
Представник Уповноваженого в системі 
судоустрою з права на справедливе правосуддя та 
представництва в Конституційному Суді України

frolova@ombudsman.gov.ua
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У фільмі є кадри зафіксованих воєнних злочинів: вбивства цивільного населен-
ня, депортація дітей, ракетні удари по лікарнях, пологових будинках, приватних 
будівлях, де мешкали мирні українці. 

Уповноважений Верховної Ради України з прав людини
(з 1 липня 2022 року)

lubinets@ombudsman.gov.ua

Гаряча лінія Уповноваженого Верховної Ради
України з прав людини: 0 800 50 17 20
електронна пошта: hotline@ombudsman.gov.ua

Дмитро ЛУБІНЕЦЬ

Відеоматеріали українською, англійською та російською мовами можете 
переглянути, відсканувавши ці QR-коди

EN RUUA


